中计协培函〔2023〕124号

关于举办“新时期计量管理及医学影像技术”
高级培训班的通知

各有关单位：

为了贯彻落实国家市场监督管理总局 2023 年全国计量工作要点，

全面加强社会公用计量标准的建设与管理，完善社会公用计量标准体

系，切实保障贸易结算、医用诊断等领域在用计量器具量值的准确一

致。尽快帮助有关人员了解掌握医学计量及医学影像技术有关内容，

同时为了满足企事业单位开展 ISO9000、ISO14000、ISO10012 体系认

证和 CNAS 认可中对于人员资质的需求，中国计量协会决定举办相关培

训班。培训自愿参加，请各有关单位积极派人参加。现将有关事宜通

知如下：

   一、培训内容

1、介绍当代中国计量法制建设现状及未来发展;在用计量法律法

规规章修改解读等内容；

  2、介绍医学影像新技术应用发展趋势以及医用检测模体的技术要

求与发展；医学影像计量学进展以及新技术应用发展趋势以及医用检

测模体的技术要求与发展；医用检测模体的设计与发展以及在医疗质

保质控中的作用等内容。

3、宣贯 JJG961-2017《医用诊断螺旋计算机断层摄影装置（CT）X

射线辐射源》、JJG1145-2017《医用乳腺 X 射线辐射源》、JJG1078-2012

《医用数字摄影（CR、DR）系统 X 射线辐射源》、JJG1067-2011《医

用诊断数字减影血管造影（DSA）系统 X 射线辐射源》；JJG1101-2014

《医用诊断全景牙科 X 射线辐射源》、JJG744-2004《医用诊断 X 射线

辐射源》等规程内容。

4、实例讲解仪器的检定（校准）步骤、数据处理与溯源、证书出

具；

5、建标技术报告及注意事项；检定测量结果的不确定度分析。

6、由河北省计量监督检测研究院、河北中模医疗设备科技有限公

司等单位联合进行操作演示及讲解工作原理、性能指标、常见故障及

维护等内容。

二、主讲专家

刘新民—全国计量管理资深专家，原国家质检总局计量司副司长

中国计量科学研究院多年从事一线检定与研究工作专家

301 医院、同仁医院、中华医学会等权威专家

重点医疗设备企业技术负责人

三、培训对象：

各省、市、县计量院（所）相关计量检定人员；各省市医院、卫

生有关计量管理及实验室临床检验人员；大专院校、科研院所检测实

验室人员和工程技术人员等。

四、颁发证书：

培训结束后经考试合格颁发《计量岗位人员培训合格证书》

及考核成绩单, 可作为计量专业项目考核能力证明。此证书可通过

中国计量协会官网查询，全国适用。报名请带一寸免冠照片二张。

五、时间与地点

2023 年 10 月 28—31 日       27 日报到     河北固安

六、收费标准

1800 元/人（含培训费等）；食宿统一安排，费用自理。

七、报名方法

主办单位：中国计量协会

地址邮编：北京市农展馆北路麦子店街北区 22 号楼

联系电话：010-64219800 64213699

传    真：010-64213699     报名邮箱：jlpx6336@163.com

联 系 人：郑老师    手机：13141316216 13260095491

中国计量协会

                              2023 年 9 月 8 日

培训班报名回执

单位名称

通讯地址
（邮寄发票使用）

参

训

人

员

姓名 性别 身份证号（证书用） 职务 学历   手机

发票信息 □ 单人单张 □ 多人多张  □ 多人合开一张

发票类型 □ 普通发票 □ 增值税专用发票

发票抬头

纳税人识别号

注册地址及电话
（专票填写）

开户行名称及

账号（专票填写)

填写邮箱

注：1、以上信息请正确填写  2、请提前办理汇款 3、报名截止日期 10 月 24 日